
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 마을 상수도 운영 (단위:천원)

수도사업소 95,169,088 103,231,116 △8,062,028

국 8,890,000 8,890,000 0

균 11,915,000 12,115,000 △200,000

기 22,815,820 22,815,820 0

도 2,361,640 2,372,640 △11,000

군 49,186,628 57,037,656 △7,851,028

맑은 물 관리 운영 71,186,178 74,753,772 △3,567,594

국 8,890,000 8,890,000 0

균 11,915,000 12,115,000 △200,000

기 11,702,910 11,702,910 0

도 2,361,640 2,372,640 △11,000

군 36,316,628 39,673,222 △3,356,594

마을 상수도 운영 1,993,099 2,037,811 △44,712

기 590,000 590,000 0

도 214,000 214,000 0

군 1,189,099 1,233,811 △44,712

시설유지보수 385,709 430,421 △44,712

401 시설비및부대비 385,709 430,421 △44,712

01 시설비 384,590 429,302 △44,712

○마을상수도 및 소규모급수시설 염소소독
21,530 25,192 △3,662

○마을상수도 및 소규모급수시설 제초작업
18,300 22,110 △3,810

○마을상수도 및 소규모급수시설 유지보수비
270,000 300,000 △30,000

○마을상수도 및 소규모급수시설 배수탱크
청소 66,760 74,000 △7,240

상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 15,669,733 18,757,205 △3,087,472

도 729,000 729,000 0

군 14,940,733 18,028,205 △3,087,472

농어촌 광역상수도 확장사업 2,360,640 5,426,640 △3,066,000

401 시설비및부대비 2,336,300 5,402,300 △3,066,000

01 시설비 2,330,000 5,396,000 △3,066,000

○대소배수지 증설공사 0 1,000,000 △1,000,000

○대소삼정지구 광역상수도 확장공사
0 2,000,000 △2,000,000

○지방도 확포장공사에 따른 상수도이설 실
시설계용역 0 66,000 △66,000

상상대로 행복한 음성만들기(수도사업소) 28,528 50,000 △21,472

401 시설비및부대비 28,528 50,000 △21,472

01 시설비 28,528 50,000 △21,472

○감곡 상우2리 광역상수도 공사
28,528 50,000 △21,472

상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) 8,024,844 7,935,244 89,600

- 1 -

경정 21,530,000원

경정 18,300,000원

경정 270,000,000원

경정 66,760,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 28,528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

균 1,988,000 1,988,000 0

도 496,750 496,750 0

군 5,540,094 5,450,494 89,600

상수관로 및 급수장치 유지보수 3,071,680 3,011,680 60,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○단수지역 급수지원비
20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 2,988,080 2,938,080 50,000

01 시설비 2,978,000 2,928,000 50,000

○관로매설구간 포장도로 유지보수비
230,000 100,000 130,000

○상수관로 관세척사업
170,000 250,000 △80,000

배수지관리 933,300 903,700 29,600

201 일반운영비 406,300 376,700 29,600

02 공공운영비 383,500 353,900 29,600

○전기요금(배수지, 가압장 등)
290,000 240,000 50,000

○배수지 전기안전관리 대행료
0 20,400 △20,400

공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업
특별회계)

44,383,194 44,893,244 △510,050

국 8,890,000 8,890,000 0

균 9,927,000 10,127,000 △200,000

기 11,112,910 11,112,910 0

도 920,000 931,000 △11,000

군 13,533,284 13,832,334 △299,050

공공하수처리장 시설관리 5,374,482 5,868,532 △494,050

201 일반운영비 2,291,000 1,791,000 500,000

02 공공운영비 2,241,000 1,741,000 500,000

○공공하수처리시설 전기료 및 연료비
2,200,000 1,700,000 500,000

207 연구개발비 83,482 77,532 5,950

01 연구용역비 83,482 77,532 5,950

○대소 부윤 소규모처리시설 기술진단용역
21,716 15,766 5,950

403 자치단체등자본이전 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

○혁신도시, 장호원 공공하수처리장 운영비
분담금 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

하수관거정비 BTL 운영 1,999,020 1,799,020 200,000

307 민간이전 1,990,000 1,790,000 200,000

05 민간위탁금 1,990,000 1,790,000 200,000
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경정 20,000,000원

경정 230,000,000원

경정 170,000,000원

경정 290,000,000원

경정 0원

경정 2,200,000,000원

경정 21,716,000원

경정 3,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

○하수관거정비 BTL 운영 민간위탁비
940,000 920,000 20,000

○공공하수관로 관리대행운영비
1,050,000 870,000 180,000

하수관거정비 BTL임대료 4,061,000 4,041,000 20,000

국 2,734,000 2,734,000 0

기 784,000 784,000 0

군 543,000 523,000 20,000

402 민간자본이전 4,061,000 4,041,000 20,000

국 2,734,000 2,734,000 0

기 784,000 784,000 0

군 543,000 523,000 20,000

03 민간위탁사업비 4,061,000 4,041,000 20,000

○하수관거정비 BTL 임대료
4,061,000 4,041,000 20,000

국 2,734,000 2,734,000 0

기 784,000 784,000 0

군 543,000 523,000 20,000

금왕공공하수처리시설 증설사업(2차) 698,000 862,000 △164,000

국 18,000 178,000 △160,000

기 675,000 675,000 0

도 5,000 9,000 △4,000

403 자치단체등자본이전 698,000 862,000 △164,000

국 18,000 178,000 △160,000

기 675,000 675,000 0

도 5,000 9,000 △4,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 698,000 862,000 △164,000

○금왕공공하수처리시설 증설사업(2차)
698,000 862,000 △164,000

국 18,000 178,000 △160,000

기 675,000 675,000 0

도 5,000 9,000 △4,000

대소공공하수처리시설 증설사업(2차) 200,000 36,000 164,000

국 178,000 18,000 160,000

도 9,000 5,000 4,000

군 13,000 13,000 0

403 자치단체등자본이전 200,000 36,000 164,000

국 178,000 18,000 160,000

도 9,000 5,000 4,000

군 13,000 13,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 36,000 164,000

○대소공공하수처리시설 증설사업(2차)
200,000 36,000 164,000

국 178,000 18,000 160,000
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경정 940,000,000원

경정 1,050,000,000원

경정 4,061,000,000원

경정 698,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 맑은 물 관리 운영
단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 9,000 5,000 4,000

군 13,000 13,000 0

음성 하수관로 정비사업(4차) 91,000 327,000 △236,000

균 79,000 279,000 △200,000

도 3,000 14,000 △11,000

군 9,000 34,000 △25,000

401 시설비및부대비 91,000 327,000 △236,000

균 79,000 279,000 △200,000

도 3,000 14,000 △11,000

군 9,000 34,000 △25,000

01 시설비 91,000 327,000 △236,000

○음성 하수관로 정비사업(4차)
91,000 327,000 △236,000

균 79,000 279,000 △200,000

도 3,000 14,000 △11,000

군 9,000 34,000 △25,000

급수수익 운영(상수도사업특별회계) 897,880 897,880 0

수도 요금 운영 457,530 457,530 0

201 일반운영비 85,140 85,140 0

01 사무관리비 70,920 70,920 0

○상수도 고지서 제작
25,200 27,200 △2,000

○요금인상 유인물 및 홍보물 제작
2,000 0 2,000

개인하수 처리시설 운영 21,588 36,548 △14,960

수질오염예방 21,060 36,020 △14,960

201 일반운영비 15,300 24,980 △9,680

01 사무관리비 12,300 17,300 △5,000

○공중화장실 편의 위생용품 지원
10,000 15,000 △5,000

02 공공운영비 3,000 7,680 △4,680

○정화조 청소 안내장 우편발송료
3,000 4,800 △1,800

○GPS단말기 이동전화 통신비
0 2,880 △2,880

405 자산취득비 0 5,280 △5,280

01 자산및물품취득비 0 5,280 △5,280

○분뇨수집운반차량 위치정보시스템(GPS)설치
0 5,280 △5,280

행정운영경비(수도사업소) 2,272,975 2,270,096 2,879

인력운영비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 1,385,960 1,385,931 29

공무원연금법 적용인건비(상수도) 1,355,381 1,355,352 29

304 연금부담금등 252,106 252,077 29

01 연금부담금 207,976 207,957 19
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경정 91,000,000원

경정 25,200,000원

2,000,000원

경정 10,000,000원

경정 3,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 행정운영경비(수도사업소)
단위: 인력운영비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

○연금부담금 207,976 207,957 19

02 국민건강보험금 44,130 44,120 10

○국민건강보험금 44,130 44,120 10

기본경비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 163,396 160,546 2,850

기본경비 163,396 160,546 2,850

405 자산취득비 2,850 0 2,850

01 자산및물품취득비 2,850 0 2,850

○작업용 의자 구입 2,850 0 2,850

재무활동(수도사업소) 21,689,935 26,187,248 △4,497,313

기 11,112,910 11,112,910 0

군 10,577,025 15,074,338 △4,497,313

내부거래지출(수도사업소) 10,046,798 14,596,215 △4,549,417

공기업특별회계 전출금 10,046,798 14,596,215 △4,549,417

701 기타회계등전출금 10,046,798 14,596,215 △4,549,417

02 공기업특별회계경상전출금 6,274,801 8,300,000 △2,025,199

○하수도공기업특별회계 경상전출금
4,684,286 5,000,000 △315,714

○상수도공기업특별회계 경상전출금
1,590,515 3,300,000 △1,709,485

03 공기업특별회계자본전출금 3,771,997 6,296,215 △2,524,218

○하수도공기업특별회계 자본전출금
3,771,997 4,015,047 △243,050

○상수도공기업특별회계 자본전출금
0 2,281,168 △2,281,168

보전지출(수도사업소)(하수도사업특별회계) 61,000 5,000 56,000

전년도 보조사업 반환금(하수도특별회계) 56,000 0 56,000

802 반환금기타 56,000 0 56,000

01 국고보조금반환금 56,000 0 56,000

○22년 음성군 환경기초시설 운영비(기금) 정
산잔액 반납 20,000 0 20,000

○22년 하수관거정비BTL임대료 정산잔액 반납(
기금) 4,000 0 4,000

○음성군 마을하수도 노후하수관로 정비사업
집행잔액 반납 32,000 0 32,000

보전지출(수도사업소)(상수도사업특별회계) 18,140 15,300 2,840

전년도 보조사업 반환금(상수도특별회계) 5,140 2,300 2,840

802 반환금기타 5,140 2,300 2,840

01 국고보조금반환금 2,471 0 2,471

○노후상수관로 정밀조사 지원사업 불용액
및 이자 반환금(국비) 2,471 0 2,471

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,669 2,300 369

○노후상수관로 정밀조사 지원사업 불용액
및 이자 반환금(도비) 369 0 369

보전지출(수도사업소)(수질개선특별회계) 117,517 124,253 △6,736
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경정 207,976,000원

경정 44,130,000원

2,850,000원

경정4,684,286,000원

경정 1,590,515,000원

경정 3,771,997,000원

경정 0원

20,000,000원

4,000,000원

32,000,000원

2,471,000원

369,000원
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부서: 수도사업소
정책: 재무활동(수도사업소)
단위: 보전지출(수도사업소)(수질개선특별회계) (단위:천원)

예비비 관리 117,517 124,253 △6,736

801 예비비 117,517 124,253 △6,736

01 일반예비비 117,517 124,253 △6,736

○예비비 117,517 124,253 △6,736
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경정 117,517,000원


